
segunda-feira, 01 de junho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Investimentos 424.042,95 250.000,00 0,00 0,00 674.042,95

Recursos do 
Tesouro 101 250.000,00 250.000,00

106 174.042,95

115

Total 5.824.042,95 5.630.000,00 5.380.000,00 5.570.000,00 22.404.042,95

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3974

Nº DO CONTRATO: 012/2009
Nº DO PROCESSO: 13419/2009

Objeto  e  Justificativa:Contratação  de  empresa  especializada 
na execução de serviço e recuperação de cadeiras, poltronas e 
sofás, para atender as demandas das unidades administrativas 
da Defensoria Pública do Estado.
Valor do Contrato:R$16.500,00(dezesseis mil e quinhentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico por Registro de 
Preços nº011/2009
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.6369.526/0001-38) e Vandip Comércio de Móveis e Serviços 
LTDA-ME(094.113.251/0001-72)
Data da Assinatura:22.05.2009
Dotação Orçamentária:30101 03 122 0125 4534-339039-GP 
PARÁ-46776
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Endereço do Contratado:Passagem Dionísio Bentes nº 511 Box 
A/B, Cep:66.610-070 Belém-Pará

CONTRATO N.º 08/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2440

Objeto: O objeto deste contrato consiste na contratação de 
Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens 
de texto e tráfego de dados bidirecional (com acesso remoto à 
Internet), incluindo aparelhos em comodato, na forma de um 
Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na 
modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas 
originadas exclusivamente a partir dos acessos do Plano, 
conforme o Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 005/2009, a ser contratado pelos órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará.
Data da assinatura: 01.06.2009.
Valor do Contrato: R$ 22.500,00(Vinte e dois mil e quinhentos 
reais ).
Inicio da vigência:01.06.2009 a 30.05.2010.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.0125.4534-339039-
FONTE-0101R$ 15.000,00-Exercício de 2009.
80.201.04.122.0125.4534-339039-FONTE-0101-0261-
R$7.500,00-Exercício de 2010.
Contratado: TIM CELULAR S.A.
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2803 A, Belém-Pa .
Ordenador de despesa: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3751

PORTARIA Nº 296/2009-ARCON-PA/CAF BELÉM, 28 DE 
MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, matrícula 
nº54181538/1, do cargo de comissão de SUPERVISOR I desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 28 de MAIO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

CONCEDER DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3878

PORTARIA Nº 246/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Abaetetuba/PA
Motivo: Procedimento de diligência na Delegacia de Polícia.
Data: 22/05/2009
Diárias: ½ .

Nome Cargo

Paulo Hermógenes dos Santos 
Guimarães

Procurador Autárquico

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 254/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Capanema, Castanhal, Santa Maria e 
Abaetetuba/PA
Motivo: Visita aos  locais de fiscalização durante a atuação dos 
Agentes e Controladores desta ARCON-PA.
Data: 29 a 31/05/2009
Diárias: 02 e ½ .

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Fin.Tarifário

Leonardo Dutra Vale Chefe de Gabinete

José Elton dos Santos Sales Coord.Admin.Financeiro

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 255/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Capanema, Castanhal, Santa Maria e Abaetetuba/
PA
Motivo: Visita aos  locais de fiscalização durante a atuação dos 
Agentes e Controladores desta ARCON-PA.
Data: 29 a 31/05/2009
Diárias: 02 e ½ .

Nome Cargo

Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior

Diretor Geral

JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES
Coordenador Administrativo/Financeiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3907

Considerando: o resultado de adjudicação do senhor pregoeiro, 
referente a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2009-SECOM
RESOLVER:
Homologar  a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2009 – SECOM,
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa especializada no serviço de fornecimento, reserva, 
marcação, emissão e remarcação de bilhetes de passagens 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, passagens 
rodoviárias intermunicipais e interestaduais e passagens fluviais 
intermunicipais e interestaduais, para atender a demanda de 
deslocamento de servidores e colaboradores da SECOM, para 
um período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições 
estabelecidas no anexo I (Termo de Referência) do edital, e seus 
anexos.
Empresa(s) vencedor(as): AIRES TURISMO LTDA N.º 
06.064.175/0001-49, inscrição estadual: 07.451.581/001-44.
Valor Total: R$30.000,00(trinta mil reais) por mês, totalizando 
para o período de 12(doze) meses o valor de R$360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais).
Belém-PA, 29 de maio de 2009.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças/ SECOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3973
PORTARIA  N º 123 de 27 de Maio de 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder, aos servidores FLORISVALDO BENTES MARTINS 
FILHO, mat. nº 5400449/2 - Chefe de Gabinete, JOÃO 
AUGUSTO RIOS BRITO, mat. nº 57216401/1, Diretor de 
Documentação e Tecnologia e LUIZ CARLOS SILVA MARTINS, 
mat. nº80844990/1, Diretor Industrial, 05 (cinco) diárias, pelo 
deslocamento a cidade de  São Paulo/SP, no período de 17 a 
21.06.2009, para participar da 13º ABIO TÉCNICA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4022
PORTARIA n.º 125 de 29 de Maio de 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, LARISSA DE NAZARÉ MARÇAL DE SOUZA  Mat. nº 
57191336/2, do cargo em Comissão de Supervisor II  - GEP.
DAS.011.1, a contar de  31.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA DE DISPENSA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3852

PORTARIA  Nº 245/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
R E S O L V E:
1º - Dispensar, o servidor JOÃO NILO SOARES FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Coordenadoria de Logística, matricula funcional nº 7002050/1
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de junho 
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA – Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3979

P O R T A R I A  Nº 305/2009, DE 28 DE MAIO DE 2009.
O Presidente em exercício, da Fundação Paraense de Radiodifusão, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO a CI de nº 031/2009 de 28/05/2009 do Controle 
Interno e os termos do art. 4º / § 5º, art. 32 / § 1º e 5º e art. 
33, do Decreto nº 5218, de 26.03.2002;
R E S O L V E:
1º - Revogar a Portaria nº 067/2007 de 21 de março de 2007, que 
designou as servidoras; SILVENE QUARESMA SOUZA – Matrícula 
nº 5313376-2  e JERSONITA PINHEIRO DA COSTA - Matrícula nº 
5168767-1, para exercerem as atividades de AGENTE PÚBLICO 
DE CONTOLE INTERNO DA FUNTELPA, junto a Auditoria Geral 
do Estado.
2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de maio de 2009.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 306/2009 DE 28 DE MAIO DE 2009
O Presidente em exercício, da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, usando de suas  atribuições,
CONSIDERANDO os termos do art. 4º / § 5º, art. 32 / § 1º e 5º 
e art. 33, do Decreto nº 5218, de 26.03.2002;
RESOLVE:
1º - Designar as servidoras; SILVENE QUARESMA SOUZA – 
Matrícula nº 5313376-1 e JERSONITA PINHEIRO DA COSTA 
- Matrícula nº 5168767-1, para exercerem as atividades de 
AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO DA FUNTELPA, junto 
a Auditoria Geral do Estado.
2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente, em exercício


